
       Совет сельского                                                               «Поёл» сикт  

 поселения «Пыёлдино»                                                                  овмöдчöминса  Сöвет 

                                      

 

                                             Р Е Ш Е Н И Е 

                                             КЫВКÖРТÖД 
 

от 26 декабря 2024 года                                                                      № V-26/2 
с. Пыёлдино, Республика Коми 

 

О принятии к осуществлению полномочий  

муниципального района «Сысольский» на 2025 год 

 

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 

муниципального района «Сысольский» от 18 октября 2024 года № VII-

36/182 «О передаче осуществления части полномочий муниципального 

района «Сысольский», 

 

Совет сельского поселения «Пыелдино» РЕШИЛ: 

 

1. Принять с 1 января 2025 года от муниципального района 

«Сысольский» на 2025 год осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения за счет межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования 

муниципального района «Сысольский» в бюджет сельского поселения 

«Пыёлдино: 

- организация в границах поселения водоснабжения населения, за 

исключением принятия нормативных правовых актов в указанной сфере, 

отнесенных к полномочиям муниципального района в соответствии с 

федеральным законодательством; 

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах поселения согласно перечня дорог, 

определенного соглашением, создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий 

в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, за исключением деятельности по капитальному ремонту 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения, осуществлению муниципального контроля за сохранностью 



автомобильных дорог местного значения, обеспечению безопасности 

дорожного движения на них; 

- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 

содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для 

жилищного строительства, а также осуществление иных полномочий 

органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 

законодательством, за исключением осуществления муниципального 

жилищного контроля; 

- участие в предупреждении последствий чрезвычайных ситуаций в 

границах поселения за исключением ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций; 

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) твердых коммунальных отходов на 

территориях сельских поселений, за исключением принятия 

нормативных правовых актов в указанной сфере, отнесенных к 

полномочиям муниципального района в соответствии с федеральным 

законодательством; 

- утверждение генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки, за исключением мероприятий по 

разработке и согласованию генеральных планов поселения, правил 

землепользования и застройки; 

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения, за 

исключением создания специализированной службы по вопросам 

похоронного дела. 

2. Главе сельского поселения «Пыёлдино» заключить Соглашения с 

главой муниципального района «Сысольский» - руководителем 

администрации муниципального района на осуществление передаваемых 

полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета муниципального образования «Сысольский» в бюджет 

сельского поселения «Пыёлдино». 

3. Установить, что указанные Соглашения подписываются главой 

сельского поселения «Пыёлдино». 

4. Настоящее решение вступает в силу 01 января 2025 года. 

5. Признать утратившим силу: 

- Решение Совета сельского поселения «Пыёлдино» от 14 ноября 

2023 года № V-18/6 «О принятии к осуществлению полномочий 

муниципального района «Сысольский» на 2021 год». 

 

 

Глава сельского поселения                                                             А.А. Попов               


